
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

DECRETO Nº 12.535, DE 5 DE ABRIL DE 2021 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
extraordinário e dá outras providências. 

Considerando a edição, pelo Congresso Nacional, do Decreto Legislativo nº 6, 
de 20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, 
de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação 
do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 
2020; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.879, de 20 de março de 2020, e respectivas alterações posteriores e prorrogações, que 
reconhece o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia do COVID-19, que atinge 
o Estado de São Paulo, bem como do Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, e respectivas 
alterações posteriores e prorrogações, que decreta quarentena no Estado de São Paulo, no 
contexto da pandemia da COVID-19, e dá providências complementares; 

Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que 
reconhece, no Município, o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia da COVID-
19, e dá outras providências, cujas medidas foram prorrogi~as por meio do Decreto nº 
12.472, de 1º de fevereiro de 2021; 

Considerando a edição, pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, do 
Decreto Legislativo nº 2.495, de 31 de março de 2020, que reconhece, para efeitos do artigo 
65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 
calamidade pública nos municípios do Estado em decorrência da pandemia causada pelo 
coronavírus - COVID-19; 

Considerando o Comunicado AUDESP nº 28, de 2 de abril de 2020, do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que criou nova classificação para o correto registro 
contábil das receitas e despesas vinculadas ao combate à COVID-19, bem como o Comunicado 
AUDESP nº 40, de 19 de maio de 2020, que reforça a necessidade dessa identificação; 

Considerando a edição, pelo Presidente da República Federativa do Brasil, do 
Decreto Federal nº 10.579, de 18 de dezembro de 2020, que estabelece regras para a inscrição 
de restos a pagar das despesas de que trata o art. 5º da Emenda Constitucional nº 106, de 7 
de maio de 2020, e dá outras providências; 

Considerando o acórdão do Tribunal de Contas da União proferido nos autos 
do TC nº 036.975/2020-6, em que se decidiu que os recursos federais vinculados ao combate 
à pandemia da COVID-19 empenhados em 2020, destinado a Estados, Distrito Federal e 

Municípios, podem ser utilizados stes no exercício contábil/financeiro de 2021; /\~-

Considerando q e, por orça da medida cautelar concedida no bojo da Ação 
Direta de lnconstitucionalida e nº 6 25 - Distrito Federal, ;:o Colendo Supremo Tribunal 

f\J'...._ 
/.... I J 

í\ // 
Página 1 d[~ ;\' l\l i \ \' J 

\, 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Federal fixou interpretação conforme à Constituição ao art. 8º da Lei Federal nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020, a fim de excluir de seu âmbito de aplicação as medidas extraordinárias 
previstas nos arts. 3º, 3º-A, 3º-B, 3º-C, 3º-D, 3º-E, prorrogando, assim, as ações de saúde 
sanitárias para o enfrentamento à COVID-19 descritas na Lei Federal nº 13.979, de 2020; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XXXII do "caput" do art. 112 e.e. a alínea "e", "in fine" do inciso I do 
"caput do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como tendo em 
vista o disposto no inciso Ili do art. 41 e.e. o art. 44, todos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, 

D E CRETA: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
extraordinário, no valor de R$ 8.101.115, 74 (oito milhões, cento e um mil, cento e quinze reais 
e setenta e quatro centavos), para suplementar as dotações para atender despesas com a 
gestão de serviços de saúde, conforme demonstrativo abaixo: . 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$ 499.328,76 
UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA, 
SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 175.498,11 
3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 3.830,65 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 320.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE VOCÊ 

10.305.0078.2 Atividade 

10.305.0078.2.173 MANUTE~~DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 7.217,77 

SERVIÇOS A VIC LÂNCIA EM SAÚDE - Vf, '{ 
CATEGORIA ECONÔMICA / ,_,/ 

3.1.90.04 Contrat, ção por/ empo Determinado R$ 7.217, 77 
/ / 

,--.,1 
Página 2 d.e 10, 

\ \ 
~ . / ' 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.09.03 COORDENADORIA EXECUTIVA EXTRAORDINÁRIA DE AÇÕES DE 

COMBATE À COVID-19 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

10.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

10.122.0117.2 Atividade 

10.122.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 3.859.004,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.571.772,00 

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 287.232,00 

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ' 
10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

10.302.0117 .2 Atividade 

10.302.0117 .2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 2.941.110,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.868.400,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 832.500,00 

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 240.210,00 

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.06 COORD. EXEC. EXTR. - GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

12.122.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

12.122.0117.2 Atividade 

12.122.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 15.000,00 

~ CATEGORIA ECONÔMICA // \ / 
'-" 

3.3.90.30 Material de Consur,:IÍo R$ 5.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços dé Terceiros1- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

J -~ / ! 

'-- ' 

Página 3 de/10 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

12.365.0117 .2 Atividade 

12.365.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 330.511,89 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 4.615,31 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 157.049,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 168.847,58 

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

' 
02.10.07 COORD. EXEC. EXTR. - GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NO 

ENSINO FUNDAMENTAL E CURSINHOS POP. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

12.361.0117 .2 Atividade 

12.361.0117.2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 448.943,32 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 292.026,18 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.653,14 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 153.264,00 

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos 

orçamentários provenientes de: 

1 - excesso de arrecadação, no valor de R$ 4.301.214,00 (quatro milhões, 

trezentos e um mil, duzentos e quatorze reais), conforme disposto no inciso li do§ 1º e no§ 3º 

do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, decorrentes de: 

a) repasse de recursos financeiros do Ministério da Saúde/Fundo Nacional de 

Saúde, conforme descrito na Portaria MS/GM nº 561, de 26 de -11arço de 2021, no valor de R$ 
' 287.232,00 (duzentos e oitenta e sete mil, duzento e tri a e dois reais); /\flir{"'...,, 

b) repasse de recursos financein s da Secr taria de Estado da Saúde de São 

Paulo/Fundo Estadual de Saúde, conforme des rito na Res lução SS nº 47, de 26 de março de 

2021, no valor de R$ 2.941.272,00 (dois milhõ s, novece os e quarenta e um mil, duzentos

1
e, /'i:\., • 

setenta e dois reais); . __ . 
\ \l l 

Página 4 d~,10\~ 1 

\) 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

c) repasse de recursos financeiros da Secretaria de Estado da Saúde de São 
Paulo/Fundo Estadual de Saúde, conforme descrito na Resolução SS nº 51, de 31 de março de 
2021, no valor de R$ 832.500,00 (oitocentos e trinta e dois mil e quinhentos reais); 

d) repasse de recursos financeiros do município de Dourado, referente ao Termo 
Aditivo de Reti-Ratificação nº 02 do Convênio de Cooperação nº 05/2020, de 27 de janeiro de 
2021, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais); 

e) repasse de recursos financeiros do município de Boa Esperança do Sul 
referente ao Termo Aditivo de Reti-Ratificação nº 02 do Convênio de Cooperação nº 08/2020, 
de 27 de janeiro de 2021, no valor de R$ 7.830,00 (sete mil, oitocentos e trinta reais); 

f) repasse de recursos financeiros do município de Descalvado, referente ao 
Termo Aditivo de Reti-Ratificação nº 02 do Convênio de Cooperação nº 15/2020, de 27 de 
janeiro de 2021, no valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)7 

g) repasse de recursos financeiros do município de Trabiju, referente ao Termo 
Aditivo de Reti-Ratificação nº 02 do Convênio de Cooperação nº 11/2020, de 27 de janeiro de 
2021, no valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais); 

h) repasse de recursos financeiros do município de Porto Ferreira, referente ao 
Termo Aditivo de Reti-Ratificação nº 02 do Convênio de Cooperação nº 13/2020, de 27 de 
janeiro de 2021, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais); 

i) repasse de recursos financeiros do município de Borborema, referente ao 
Termo Aditivo de Reti-Ratificação nº 02 do Convênio de Cooperação nº 10/2020, de 27 de 
janeiro de 2021, no valor de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais); 

j) repasse de recursos financeiros do município de lbitinga, referente ao Termo 
Aditivo de Reti-Ratificação nº 02 do Convênio de Cooperação nº 09/2020, de 27 de janeiro de 
2021, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); e 

li - anulações parciais das dotações no valor de R$ 3.799.901,74 (três milhões, 
setecentos e noventa e nove mil, novecentos e um reais e setenta e quatro centavos), 
conforme abaixo especificado: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL ! 

' 
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS ' 
08.244.0030.2 Atividade ,,,,.......__ j 

08.244.0030.2.293 DIA DO BRINCAR 7 R$ 10.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 7 
3.3.90.39 Outros Serviços de •erceiros, Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 1 7 ,',t 
~-

/ !\ 

' ! 1,, \ 

f, ! \\ \ 
Páginas. de 1iO \ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

26. 782.0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

26. 782.0065.2 Atividade 

26.782.0065.2.163 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS R$ 50.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00 . 
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.178 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS R$ 1.734.128,76 

UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (UPA, 

SAMU, CENTREGURG E PS MELHADO) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 175.498,11 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 3.830,65 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.329.800,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 225.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 
. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 SAÚDE 

10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

10.305.0078 VIGILÂNCIA EM SAÚDE: O SUS CUIDANDO DE 

VOCÊ ! 

10.305.0078.2 Atividade 

10.305.0078.2.173 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES / AÇÕES / R$ 7.217,77 

SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.04 Contratação por Temru, Determinado R$ 7.217,77 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 7 \ / t{ 
/ J 

02.09.03 COORDENADOH,/A EXECU "IVA EXTRAORDINÁRIA DE AÇÕES DE 

COMBATE À CC IYID-19 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I ~( 

vJ r~/, . ' 
Página 6 de' \\ \ 

- J • 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
10 SAÚDE 

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10.302.0117 PLANO DE CONTINGÊNCIA PANDEMIA 

CORONAVÍRUS 

10.302.0117 .2 Atividade 

10.302.0117 .2.313 COMBATE AO CORONAVÍRUS - COVID-19 R$ 944.100,00 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 313.600,00 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 630.500,00 

FONTE DE RECURSO 2 - Transferências e Convênios Estaduai~ - Vinculados 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

12.122.0015 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO 

12.122.0015.2 Atividade 

12.122.0015.2.033 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 15.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 5.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

12 EDUCAÇÃO 

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.36S.0016 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

12.365.0016.2 Atividade 

12.365.0016.2.212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (EDUCAÇÃO R$ 330.511,89 

INFANTIL) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 4.615,31 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 157.049,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 168.847,58 

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL ,,--.., 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / ,, 
12 EDUCAÇÃO I )\ 

12.361 ENSINO FUNDAMENT /.\L ' 
12.361.0016 MANUTENÇÃO E DES NVOLVIMENTO DO ENSINO . 

j /i/ / l\ i { 

- 1 • Página 7 de 10\ 
'· 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

12.361.0016.2 Atividade 

12.361.0016.2.213 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES (ENSINO R$ 448.943,32 

FUNDAMENTAL) 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.653,14 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 292.026,18 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 153.264,00 

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federaisi- Vinculados 

02.24 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.24.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 

04.122.0056.1 Projeto 

04.122.0056.1.029 AMPLIAÇÃO, REFORMA, REPARO E R$ 50.000,00 

MODERNIZAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 50.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 

04.122.0056.2 Atividade 

04.122.0056.2.133 POSTO DE ATENDIMENTO DO JARDIM ROBERTO R$ 10.000,00 

SELMI DEI 

CATEGORIA ECONÔMICA ' 
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 700,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 9.300,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO 

11.334.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS /~ í 

11.334.0056.2 Atividade / .J 

11.334.0056.2.047 RESSOCIALIZAÇÃt MULHEi ES / HOMENS DO R$ 10.000,00 

SISTEMA PRESIDI RIO J - i 
CATEGORIA ECONÔMICA / lf - / !\ 

L,/v Página 8 4e 10 \ 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.24.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

11 TRABALHO 

11.334 FOMENTO AO TRABALHO ' . 
11.334.0050 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS HUMANOS 

11.334.0050.2 Atividade 

11.334.0050.2.101 PROGRAMA JOVEM CIDADÃO (LEI N° 8.938/2017) R$ 100.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 100.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.24.06 FUMABOM - FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO CORPO DE 

BOMBEIROS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 

06.181.0056.2 Atividade 

06.181.0056.2.126 CORPO DE BOMBEIROS R$ 50.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00 

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro 

02.25 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

02.25.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA . 
04 ADMINISTRAÇÃO 

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 

04.127.0054 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO 

04.127.0054.2 Atividade 

04.127.0054.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 40.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 30.000,00 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 10.000,00 

Comunicação - PJ 
~ FONTE DE RECURSO 1- Tesouro /\ A! 

Art. 3º Fica incluso o presente crÍcJito a 
\___/ 

:Jicional extraordinário na Lei nº 9.138, 

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), a Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na L ,i nº .097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei 

Orçamentária Anual - LOA). i,,.---.. -._ir~, 

/ \ \ 
• \ 

' • 
! \ 

, 
, I \ \ \/ \ \ a~•, 

Págiri~ 9 de\10. \ 
\..... l 

! 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Art. 4º Este decreto entra em vi orna data de sua publicação. 

CRUZ", 5 de abril de 2021. 

í: i)/1 I / I; 1 ! 'I ~ i/ / 1 //;Jl 
~

! 1/ J/. '/• 1 
:.A, / \.J 

• .: (: 
1 
\Ã,GA TE 

Secretária M~tc'ipal d~ Gover
1
ho, flan .. jamento e Finanças 

/ :, , L/ 
\ i \ 1 ~ 

' ',\ 1 

Publicado na Coordenadoria Exéq.itiva de)usüça e Relações Institucionais na data supra. 
'"-- ' \___/ 

/) 
/J.~'-.~,,.o I ~Lv,% 

,/ 

1 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

Arquivado em livro próprio. 

Página 10 de 10 

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 24/abril/21 • Ano XL - N• 10621. 


